Дело № 1-20 /2019 года

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

14 февраля 2019 года город Волгоград

Дзержинский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Лимякиной И.Н.

при секретаре Ахмедовой И.М.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Дзержинского района г.Волгограда Кожедубовой Ю.А.

подсудимой ФИО8 (ФИО12), ее защитника Винницкой Е.П., действующей на основании ордера № 003741 от 06.09.2018г.

подсудимой ФИО2, ее защитника-адвоката Ермиловой О.П., действующей на основании ордера № 003594 от 30 октября 2018 года,

подсудимой ФИО9 (ФИО45), ее защитника адвоката Филенко Т.В., действующей на основании ордера № 003980 от 26 октября 2018г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, со средним образованием, не работающей, являющейся студенткой 5 курса Волгоградского института бизнеса, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее не судимой

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3, 159 ч.3, 159 ч.3, 160 ч.3 УК РФ,

ФИО3, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей продавцом магазина «Пятерочка» в р.

<

адрес>, со средне-специальным образованием, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> квартал 7 

<

адрес>, ранее не судимой

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3, 159 ч.2, 159 ч.3 УК РФ

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки п.г.т. 

<

адрес>, гражданки РФ, незамужней, работающей ООО «Велис», менеджером, со средне-специальным образованием, являющейся студенткой 4 курса Волгоградского государственного Политехнического университета, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> 1-й, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой

в совершении преступлений, предусмотренных ст.159 ч.3, 159 ч.2, 159 ч.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 (ФИО45), согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу на должность продавца отдела розничных продаж сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл».

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО9( ФИО45) заключен договор (б/н) об индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора ФИО9 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

Согласно Приказу о переводе работника на другую работу № ЛС от ДД.ММ.ГГГГ, утверждённого руководителем организации - Управляющим филиалом «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО11, ФИО9 (ФИО45) переведена на должность директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Данным приказом были внесены изменения в должностные инструкции ФИО9 (ФИО45), в соответствии с которыми она, исполняя обязанности директора указанного магазина, должна была осуществлять руководство деятельностью магазина; контролировать выполнение плановых показателей работников магазина; ежедневно анализировать причины, влияющие на выполнение плана, и принимать необходимые меры для его выполнения; осуществлять продажи товаров; производить расчеты с покупателями; оформлять товарные чеки и гарантийные талоны; упаковывать и выдавать оплаченный товар; осуществлять продажи услуг: банковских продуктов, включая кредиты наличными, кредитные лимиты, кредиты на покупку товара, займы микрофинансовых организаций, депозитные договоры, договоры начисления процентов на остаток; по погашению кредита, включая осуществление приема платежей от физических лиц в пользу кредитных организаций; оформлять необходимую документацию на все продаваемые услуги в соответствии с установленными требованиями; выполнять индивидуальный план продаж, установленный Региональным директором, с целью выполнения плана продаж магазина; осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; формировать комплект кассовой документации, составлять кассовую отчетность в установленном порядке, в том числе ведение кассовой книги на основе приходных и расходных документов.

Таким образом, ФИО9 являлась должностным лицом, и осуществляла организационно-распорядительные функции в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>.

ФИО9, как директор указанного магазина имела доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк». 

Таким образом, ФИО9 достоверно располагала достаточным объемом данных, необходимых для заполнения заявок на получение потребительских кредитов от имени физических лиц, ранее получавших потребительские кредиты, а также ранее осуществлявших какие-либо платежи в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>.

ФИО2, согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу на должность продавца отдела розничных продаж сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл».

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 заключен договор (б/н) об индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

ФИО8 (ФИО12), согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу на должность продавца отдела розничных продаж сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл».

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО55 (ФИО12) заключен договор (б/н) об индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора ФИО54 А.С. (ФИО12) принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В соответствии с указанными документами, исполняя обязанности продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО56 ( ФИО12) должны были осуществлять: добросовестное исполнение своих трудовых обязанностей, должностных инструкций, задания непосредственного руководителя; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Работодателя; соблюдать трудовую дисциплину; не допускать разглашения охраняемой законом тайны, ставшей известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей, в том числе разглашения персональных данных другого сотрудника; выполнять установленные нормы труда; бережно относиться к имуществу Работодателя и других работников; незамедлительно сообщить Работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, предоставляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Работодателя; соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда; в течение пяти рабочих дней сообщать Работодателю об изменении своих персональных данных. 

ФИО2, ФИО58 А.С. ( ФИО12), как продавцы указанного магазина, имели доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк». 

Таким образом, ФИО2 и ФИО57.(ФИО12) достоверно располагали достаточным объемом данных, необходимых для заполнения заявок на получение потребительских кредитов от имени физических лиц, ранее получавших потребительские кредиты, а также ранее осуществлявших какие-либо платежи в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>.

1)ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО9 (ФИО45), находившейся в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на периодические совершения мошенничества, а именно на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет. 

При этом, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО59 В.А (ФИО45), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решила предложить ранее знакомому продавцу магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО60 А.С. (ФИО12), которая совместно с ФИО13 (ФИО45) исполняла свои должностные обязанности согласно табелю смены, совместно периодически совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк», подать электронную заявку на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованиям паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. После чего похитить из торгового зала, либо складского помещения магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес> товар и аксессуары к нему, на приобретение которых был оформлен кредит и составлены бухгалтерские документы, после чего реализовать похищенное и извлечь таким образом для себя, а также для совершавшей в составе группы лиц преступление ФИО8 (ФИО12) преступный доход. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45), находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО45, согласно графика рабочей смены находились ранее знакомые ей продавцы указанного магазина ФИО8 (ФИО12) и ФИО14 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО62 (ФИО45), находясь в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО61. (ФИО12) периодически совместно совершать мошенничества, а именно хищения имущества и денежных средств путем обмана вышеуказанным способом.

ФИО64. ( ФИО45) пояснила, что после совершения указанных действий из торгового зала или со склада магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, можно будет забрать товар и аксессуары, сведения о, якобы, осуществленной продаже которого были внесены в первичные бухгалтерские документы и электронные бухгалтерские базы ООО «Евросеть-Ритейл». После чего реализовать данный товар и аксессуары, а незаконно полученный доход разделить между собой. При этом ФИО63 (ФИО45) осознавала, что в результате совершенных преступных действий, фактически будут похищены денежные средства банка – партнера ООО «Евросеть-Ритейл», заключившего кредитный договор, в случае последующего перечисления денежных средств, за якобы реализованные товары, аксессуары и услуги на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл». Либо, фактически будет похищен якобы реализованный товар, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл», в случае если банк – партнер ООО «Евросеть-Ритейл» откажется перечислять денежные средства на расчетный счет указанной организации. 

На данное предложение ФИО66 (ФИО45), ФИО65 (ФИО12), у которой в тот момент также возник единый преступный умысел, направленный на периодическое совершение мошенничеств, а именно на хищение чужого имущества и денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершать указанные преступления, тем самым вступив с ФИО9 (ФИО45) в предварительный преступный сговор, направленный на периодическое совершение хищений чужого имущества и денежных средств путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения. 

Далее, ФИО68 (ФИО45) и ФИО67 (ФИО12) распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО8 (ФИО12) убедившись в том, что второй продавец «Евросеть-Ритейл» ФИО14 занят и за их преступными действиями не наблюдает, должна будет найти в базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл» паспорт гражданина РФ, который можно использовать для незаконного оформления кредита, после чего продиктовать ФИО9 (ФИО45) необходимые анкетные данные для заполнения заявки на кредит, при этом последняя во исполнение своей преступной роли, должна будет со слов ФИО8 (ФИО12) в электронном виде заполнить заявку на кредит и под своим логином и паролем отправить заявку в банк, с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве.

Кроме того, ФИО71 ( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) договорились, что в зависимости от конкретных обстоятельств, принимать решение о том, от чьего имени будет осуществлен вход в сеть интернет для отправления заявок будет приниматься непосредственно в момент совершения преступления. При этом выбирать товар, аксессуары к нему и услуги, на которые должна быть оформлена заявка на получение потребительского кредита, ФИО70 (ФИО45) и ФИО69. (ФИО12) должны были вместе. Также во исполнение своей преступной роли, ФИО73А (ФИО45) должна была реализовать похищенное путем обмана имущество ООО «Евросеть-Ритейл», а полученные от этого денежные средства разделить с ФИО8 (ФИО12) поровну. На данное предложение по распределению ролей ФИО72. (ФИО12) ответила согласием.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО8 (ФИО12), примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, и второй продавец ФИО14, не подозревает об их преступных намерениях, подошла к ФИО77 (ФИО45) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО15, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО74 (ФИО45) ее паспортные данные, которые ФИО76 (ФИО45), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО15 Затем, ФИО75 (ФИО45), используя предоставленный ей, как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл», логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО15 в ООО КБ «Ренессанс Кредит», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО78 (ФИО12) были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО15: сотовый телефон Samsung SM-A300F Galaxy A3 Gold стоимостью 15 990 рублей 00 копеек, дополнительная услуга - «ВТБ Страхование поломка» стоимостью 2 320 рублей 00 копеек, дополнительная услуга «гарантия +» стоимостью 1 399 рублей 00 копеек. А всего ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были выбраны товары и услуги на общую сумму 19 709 рублей 00 копеек. 

После получения от ООО КБ «Ренессанс-Кредит», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9( ФИО45) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО15, также в графах «Подпись заемщика» ФИО9 (ФИО45) расписалась от имени ФИО15 После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО КБ «Ренессанс-Кредит», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: сотовый телефон Samsung SM-A300F Galaxy A3 Gold стоимостью 15 990 рублей 00 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО КБ «Ренессанс-Кредит» с дополнительной услугой - «ВТБ Страхование поломка» стоимостью 2 320 рублей 00 копеек, дополнительной услугой «гарантия +» стоимостью 1 399 рублей 00 копеек от имени ФИО15, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45)., во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО КБ «Ренессанс-Кредит» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: сотового телефона Samsung SM-A300F Galaxy A3 Gold стоимостью 15 990 рублей 00 копеек, дополнительной услуги - «ВТБ Страхование поломка» стоимостью 2 320 рублей 00 копеек, дополнительной услуги «гарантия +» стоимостью 1 399 рублей 00 копеек, а всего товаров и услуг на общую сумму 19 709 рублей 00 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) распорядились совместно.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) ООО КБ «Ренессанс-Кредит» был причинен материальный ущерб в размере 19 709 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Lenovo P70 Dual Dark Blue LTE стоимостью 11 146 рублей 97 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, принадлежащее ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 ( ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО8 (ФИО12). 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9( ФИО45), примерно в 11 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО8 (ФИО12) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО16, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО8 (ФИО12) ее паспортные данные, которые ФИО8 (ФИО12), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде, внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО16 Затем, ФИО8 (ФИО12),используя предоставленный ей, как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл», логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО16 в ООО «ХКФ Банк», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были заранее выбраны следующие товары, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО16: смартфон Lenovo P70 Dual Dark Blue LTE стоимостью 11 146 рублей 97 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, а всего ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были выбраны товары на общую сумму 21 178 рублей 68 копеек.

После получения от ООО «ХКФ Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО16 Также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО16 После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО «ХКФ Банк», ФИО9( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo P70 Dual Dark Blue LTE стоимостью 11 146 рублей 97 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО «ХКФ Банк» от имени ФИО16, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО «ХКФ Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo P70 Dual Dark Blue LTE стоимостью 11 146 рублей 97 копеек, смартфона Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, а всего товаров на общую сумму 21 178 рублей 68 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО8 (ФИО12), от имени ФИО16, не прошел поверку в службе безопасности ООО «ХКФ Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 21 178 рублей 68 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 ( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White стоимостью 26 390 рублей, дополнительную услугу к нему - «гарантия +» стоимостью 2 640 рублей, дополнительную услугу «полис BTБ Страхование-оборудование» стоимостью 836 рублей, дополнительную услугу «страховой полис - страхование от несчастных случаев и болезни в ООО «Хоум Кредит Страхование» на сумму 3 220 рублей, принадлежащие ООО «ХКФ Банк» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомая ей продавец указанного магазина ФИО8 (ФИО12). 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО9( ФИО45), примерно в 13 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО8 (ФИО12) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО17, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО8 (ФИО12) ее паспортные данные, которые ФИО8 (ФИО12), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО17 Затем, ФИО8 (ФИО12) используя предоставленный ей, как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл», логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО17 в ООО «ХКФ Банк», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО17: смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White стоимостью 26 390 рублей, дополнительная услуга «гарантия+» стоимостью 2 640 рублей, дополнительная услуга «полис BTБ Страхование_оборудование» стоимостью 836 рублей, дополнительная услуга «страховой полис - страхование от несчастных случаев и болезни в ООО «Хоум Кредит Страхование» на сумму 3 220 рублей. А всего ФИО9 ( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были выбраны товары и услуги на общую сумму 33 086 рублей 00 копеек.

После получения от ООО «ХКФ Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО17 Также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО17

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО «ХКФ Банк», ФИО9( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White стоимостью 26 390 рублей, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО «ХКФ Банк» с дополнительной услугой «гарантия +» стоимостью 2 640 рублей, дополнительной услугой «полис BTБ Страхование_оборудование» стоимостью 836 рублей, дополнительную услугу «страховой полис - страхование от несчастных случаев и болезни в ООО «Хоум Кредит Страхование» на сумму 3 220 рублей, от имени ФИО17 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45), во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО «ХКФ Банк» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White стоимостью 26 390 рублей, дополнительной услуги «гарантия+» стоимостью 2 640 рублей, дополнительной услуги «полис BTБ Страхование_оборудование» стоимостью 836 рублей, дополнительной услуги «страховой полис - страхование от несчастных случаев и болезни в ООО «Хоум Кредит Страхование» на сумму 3 220 рублей, а всего товаров и услуг на общую сумму 33 086 рублей 00 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) распорядились совместно.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) ООО «ХКФ Банк» был причинен материальный ущерб в размере 33 086 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12), ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Apple iPhone 6 16GB Space Grey стоимостью 41 990 рублей, а также дополнительные услуги: «двойная выгода +» стоимостью 990 рублей, «GPS Настройка Offline навигации» стоимостью 1 199 рублей, принадлежащие ООО КБ «Ренессанс-Кредит» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Так же совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомая ей продавец указанного магазина ФИО8 (ФИО12). 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО9 ( ФИО45), примерно в 13 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО8 (ФИО12) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО18, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО8 (ФИО12) ее паспортные данные, которые ФИО8 (ФИО12), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО18 Затем, ФИО8 (ФИО12), используя предоставленный ей, как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл», логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО18 в ООО КБ «Ренессанс Кредит», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО18: смартфон Apple iPhone 6 16 GB Space Grey стоимостью 41 990 рублей, а также дополнительные услуги: «двойная выгода +» стоимостью 990 рублей, «GPS Настройка Offline навигации» стоимостью 1 199 рублей, а всего ФИО9 ( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) были выбраны товары и услуги на общую сумму 44 179 рублей 00 копеек.

После получения от ООО КБ «Ренессанс Кредит», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО18 Также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО18 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО КБ «Ренессанс Кредит», ФИО9 ( ФИО45) во исполнение своей преступной роли, прошла в подсобное помещение магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Apple iPhone 6 16 GB Space Grey стоимостью 41 990 рублей, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО КБ «Ренессанс Кредит» с дополнительной услугой: «двойная выгода +» стоимостью 990 рублей, «GPS Настройка Offline навигации» стоимостью 1 199 рублей, от имени ФИО18, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45), во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО КБ «Ренессанс-Кредит» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: смартфона Apple iPhone 6 16 GB Space Grey стоимостью 41 990 рублей, а также дополнительной услуги: «двойная выгода +» стоимостью 990 рублей, дополнительной услуги «GPS Настройка Offline навигации» стоимостью 1 199 рублей, а всего товарами и услугами на общую сумму 44 179 рублей 00 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) распорядились совместно.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) ООО КБ «Ренессанс Кредит» был причинен материальный ущерб в размере 44 179 рублей 00 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана похитили имущество на общую сумму 118 152 рубля 68 копеек, причинив своими действиями: ООО КБ «Ренессанс Кредит» материальный ущерб на сумму 63 888 рублей, ООО «ХКФ Банк» материальный ущерб на сумму 33 086 рублей, ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб на сумму 21 178 рублей 68 копеек.

2)ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО9 (ФИО45), находившейся в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на периодические совершения мошенничества, а именно на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет. 

При этом, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО9 ( ФИО45), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решила предложить ранее знакомому продавцу магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, которая совместно с ФИО9 (ФИО45) исполняла свои должностные обязанности, согласно табелю смены, совместно периодически совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк», подать электронную заявку на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованиям паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. После чего похитить из торгового зала, либо складского помещения магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес> товар и аксессуары к нему, на приобретение которых был оформлен кредит и составлены бухгалтерские документы, после чего реализовать похищенное и извлечь, таким образом для себя, а также для совершавшей в составе группы лиц преступление ФИО2 преступный доход. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9( ФИО45), находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО9 (ФИО45), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО2 периодически совместно совершать мошенничества вышеуказанным способом.

Таким образом, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно периодически совершать мошенничества, а именно хищения имущества и денежных средств путем обмана. ФИО9 (ФИО45) пояснила, что после совершения указанных действий из торгового зала или со склада магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, можно будет забрать товар и аксессуары, сведения о якобы осуществленной продаже которого были внесены в первичные бухгалтерские документы и электронные бухгалтерские базы ООО «Евросеть-Ритейл», после чего реализовать данный товар и аксессуары, а незаконно полученный доход разделить между собой. При этом ФИО9 ( ФИО45) осознавала, что в результате совершенных преступных действий, фактически будут похищены денежные средства банка – партнера ООО «Евросеть-Ритейл», заключившего кредитный договор, в случае последующего перечисления денежных средств, за якобы реализованные товары, аксессуары и услуги на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл». Либо, фактически будет похищен якобы реализованный товар, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл», в случае если банк – партнер ООО «Евросеть-Ритейл» откажется перечислять денежные средства на расчетный счет указанной организации. 

На данное предложение ФИО9 (ФИО45), ФИО2, у которой в тот момент также возник единый преступный умысел, направленный на периодическое совершение мошенничеств, а именно на хищение чужого имущества и денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершать указанные преступления, тем самым вступив с ФИО9 (ФИО45) в предварительный преступный сговор, направленный на периодическое совершение хищений чужого имущества и денежных средств путем обмана группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 убедившись, что за их преступными действиями не наблюдает, должна будет найти в базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл» паспорт гражданина РФ, который можно использовать для незаконного оформления кредита, после чего продиктовать ФИО9 (ФИО45) необходимые анкетные данные для заполнения заявки на кредит, при этом последняя во исполнение своей преступной роли, должна будет со слов ФИО2 в электронном виде заполнить заявку на кредит и под своим логином и паролем отправить заявку в банк, с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. При этом выбирать товар, аксессуары к нему и услуги, на которые должна быть оформлена заявка на получение потребительского кредита, ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 должны были вместе. Кроме того, ФИО9 ( ФИО45) и ФИО2 договорились, что в зависимости от конкретных обстоятельств, принимать решение о том, от чьего имени будет осуществлен вход в сеть интернет для отправления заявок будет приниматься непосредственно в момент совершения преступления. Также во исполнение своей преступной роли, ФИО9 (ФИО45) должна была реализовать похищенное путем обмана имущество ООО «Евросеть-Ритейл», а полученные от этого денежные средства разделить с ФИО2 поровну. На данное предложение по распределению ролей ФИО2 ответила согласием.

В продолжение реализации единого преступного умысла ФИО9 ( ФИО45), примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО19, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО19 Затем, ФИО2 используя логин и пароль директора магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО9 (ФИО45), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО19 в ООО «ХКФ Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО19: смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рублей 71 копейка, флеш-драйв Leef iBridge 16 Gb стоимостью 2 186 рублей 04 копейки, а всего ФИО9 ( ФИО45) и ФИО2 были выбраны товары и услуги на общую сумму 12 217 рублей 75 копеек.

После получения от ООО «ХКФ Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО19. Также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО19 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО «ХКФ Банк», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рублей 71 копейка, флеш-драйв Leef iBridge 16 Gb стоимостью 2 186 рублей 04 копейки, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО «ХКФ Банк» от имени ФИО19 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9( ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО «ХКФ Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рублей 71 копейка, флеш-драйв Leef iBridge 16 Gb стоимостью 2 186 рублей 04 копейки, а всего товаров на общую сумму 12 217 рублей 75 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО19, не прошел поверку в службе безопасности ООО «ХКФ Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 12 217 рублей 75 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Sony Xperia Z 3 Compact D 5803 White стоимостью 28 784 рублей, сотовый телефон Fly F S 401 Black стоимостью 3 541 рубль, чехол-книжку Gresso LG Leon H324 черный стоимостью 854 рубля, а также дополнительную услугу: «гарантия + (2-ой год) ком» стоимостью 2110 рублей, принадлежащие ООО КБ «Ренессанс-Кредит» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 00 минут, ФИО9 ( ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО9 (ФИО45), примерно в 13 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомого ФИО21, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 его паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО21 Затем, ФИО2 используя логин и пароль директора магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО9 (ФИО45), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО21 в ООО КБ «Ренессанс Кредит», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО21: смартфона Sony Xperia Z 3 Compact D 5803 White стоимостью 28 784 рублей, сотового телефона Fly F S 401 Black стоимостью 3 541 рубль, чехла-книжки Gresso LG Leon H 324 черного стоимостью 854 рубля, а также на приобретение дополнительных услуг: «гарантия + (2-ой год) ком» стоимостью 2110 рублей, а всего ФИО9 ( ФИО45) и ФИО2 были выбраны товары и услуги на общую сумму 35 289 рублей 00 копеек.

После получения от ООО КБ «Ренессанс Кредит», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 14 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО21 Также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО21 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО КБ «Ренессанс Кредит», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Sony Xperia Z 3 Compact D 5803 White стоимостью 28 784 рублей, сотовый телефон Fly F S 401 Black стоимостью 3 541 рубль, чехол-книжку Gresso LG Leon H324 черный стоимостью 854 рубля, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО КБ «Ренессанс Кредит» от имени ФИО21 с дополнительной услугой: «гарантия + (2-ой год) ком» стоимостью 2110 рублей, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9( ФИО45), во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО КБ «Ренессанс-Кредит» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: смартфона Sony Xperia Z 3 Compact D 5803 White стоимостью 28 784 рублей, сотового телефона Fly FS 401 Black стоимостью 3 541 рубль, чехла-книжки Gresso LG Leon H324 черного стоимостью 854 рубля, а также дополнительной услуги: «гарантия + (2-ой год) ком» стоимостью 2110 рублей, а всего товаров и услуг на общую сумму 35 289 рублей 00 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО КБ «Ренессанс-Кредит» был причинен материальный ущерб в размере 35 289 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон SONY XPERIA M4 AQUA DUALE 2312 WHITE стоимостью 14 400 рублей, смартфон PHILIPS S307 BLACK+YELLOW стоимостью 3 196 рублей 80 копеек, внешнюю АКБ GERFFINS M250 2500 MAH, BLACK стоимостью 303 рубля 73 копейки, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО9 ( ФИО45), примерно в 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО22, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО22 Затем, ФИО2, используя логин и пароль директора магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО9 (ФИО45), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО22 в АО «Альфа Банк», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом, ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО22: смартфон SONY XPERIA M4 AQUA DUAL E 2312 WHITE стоимостью 14 400 рублей, смартфон PHILIPS S 307 BLACK+YELLOW стоимостью 3 196 рублей 80 копеек, внешняя АКБ GERFFINS M250 2500 MAH, BLACK стоимостью 303 рубля 73 копейки, а всего ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были выбраны товары и услуги на общую сумму 17 900 рублей 53 копеек.

После получения от АО «Альфа Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО22, также в графах «Подпись заемщика» ФИО2 расписалась от имени ФИО22

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «Альфа Банк», ФИО9( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон SONY XPERIA M4 AQUA DUAL E 2312 WHITE стоимостью 14 400 рублей, смартфон PHILIPS S 307 BLACK+YELLOW стоимостью 3 196 рублей 80 копеек, внешнюю АКБ GERFFINS M250 2500 MAH, BLACK стоимостью 303 рубля 73 копейки, на которое был оформлен потребительский кредит с АО «Альфа Банк» от имени ФИО22 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядились похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «Альфа Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона SONY XPERIA M4 AQUA DUAL E 2312 WHITE стоимостью 14 400 рублей, смартфона PHILIPS S 307 BLACK+YELLOW стоимостью 3 196 рублей 80 копеек, внешней АКБ GERFFINS M250 2500 MAH, BLACK стоимостью 303 рубля 73 копейки, а всего товаров на общую сумму 17 900 рублей 53 копейки.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО22, не прошел поверку в службе безопасности АО «Альфа Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 17 900 рублей 53 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: внешнюю АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE RED стоимостью 16 723 рубля 24 копейки, внешнюю АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфоном Lenovo A 2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 ( ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО9( ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО45, примерно в 14 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО23, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО23 Затем, ФИО2, используя логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО23 в МФК «ОТП Финанс», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом, ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО23: внешняя АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE RED стоимостью 16 723 рубля 24 копейки, внешняя АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфон Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, а всего ФИО45 и ФИО2 были выбраны товары на общую сумму 21 228 рублей 51 копейка.

После получения от МФК «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 15 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО23, также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО23 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФК «ОТП Финанс», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли, прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: внешнюю АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE RED стоимостью 16 723 рубля 24 копейки, внешнюю АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфон Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, на которое был оформлен потребительский кредит с МФК «ОТП Финанс» от имени ФИО23 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 ( ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФК «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: внешней АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфона Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE RED стоимостью 16 723 рубля 24 копейки, внешней АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, смартфона Lenovo A 2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, а всего товаров на общую сумму 21 228 рублей 51 копейка. 

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9(ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО23, не прошел поверку в службе безопасности МФК «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 21 228 рублей 51 копейка.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 ( ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: сотовый телефон Apple iPhone 6 64 Gb Gold стоимостью 36 600 рублей 85 копеек, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 05 минут, ФИО9 ( ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 ( ФИО45), примерно в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО24, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО24 Затем, ФИО2 используя ранее известный ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО24 в МФК «ОТП Финанс» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО24, а именно: сотовый телефон Apple iPhone 6 64 Gb Gold стоимостью 36 600 рублей 85 копеек.

После получения от МФК «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО24, также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО24 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФК «ОТП Финанс», ФИО9 ( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно сотовый телефон Apple iPhone 6 64 Gb Gold стоимостью 36 600 рублей 85 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с МФК «ОТП Финанс» от имени ФИО24 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его.

Далее, ФИО9 ( ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФК «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно сотового телефона марки Apple iPhone 6 64 GB Gold стоимостью 36 600 рублей 85 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО24, не прошел поверку в службе безопасности МФК «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 36 600 рублей 85 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, флипкейс SLIM Lenovo A2010 и/к черный стоимостью 139 рублей 83 копейки, внешнюю АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 ( ФИО45)., согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 (ФИО45), примерно в 10 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомого ФИО25, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 его паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО25 Затем, ФИО2 используя ранее известный ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО25 в МФК «ОТП Финанс» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО25, а именно: смартфон Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, флипкейс SLIM Lenovo A2010 и/к черный стоимостью 139 рублей 83 копейки, внешняя АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, а всего ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 были выбраны товары на общую сумму 4 341 рубль 37 копеек.

После получения от МФК «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО25, также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО25 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФК «ОТП Финанс», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, флипкейс SLIM Lenovo A2010 и/к черный стоимостью 139 рублей 83 копейки, внешняя АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, на которое был оформлен потребительский кредит с МФК «ОТП Финанс» от имени ФИО25 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФК «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo A2010 Dual Black LTE стоимостью 3 897 рублей 81 копейка, флипкейса SLIM Lenovo A2010 и/к черного стоимостью 139 рублей 83 копейки, внешней АКБ Gerffins M250 2500 mAh, black стоимостью 303 рубля 73 копейки, а всего товаров на общую сумму 4 341 рубль 37 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО25, не прошел поверку в службе безопасности МФК «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 4 341 рубль 37 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: сотовый телефон Apple iPhone 6 16GB Space Gray стоимостью 35 585 рублей 31 копейку, внешнюю АКБ Gerffins M321 5200 mAh, grey стоимостью 551 рубль 22 копейки, пленку Gerffins Samsung Core i8262 стоимостью 89 рублей 43 копейки, 1 влажную чистящую салфетку Евросеть стоимостью 2 рубля 98 копеек, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 16 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 10 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 (ФИО45), примерно в 16 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО26, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО26 Затем, ФИО2 используя ранее известный ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО26 в МФК «ОТП Финанс», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО26, а именно: сотовый телефон Apple iPhone 6 16GB Space Gray стоимостью 35 585 рублей 31 копейку, внешнюю АКБ Gerffins M321 5200 mAh, grey стоимостью 551 рубль 22 копейки, пленку Gerffins Samsung Core i8262 стоимостью 89 рублей 43 копейки, 1 влажную чистящую салфетку Евросеть стоимостью 2 рубля 98 копеек, а всего ФИО9 (ФИО45 ) и ФИО2 были выбраны товары на общую сумму 36 228 рублей 94 копейки.

После получения от МФК «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 17 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО26, также в графах «Подпись заемщика» ФИО20 расписалась от имени ФИО26 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФК «ОТП Финанс», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: сотовый телефон Apple iPhone 6 16GB Space Gray стоимостью 35 585 рублей 31 копейку, внешнюю АКБ Gerffins M321 5200 mAh, grey стоимостью 551 рубль 22 копейки, пленку Gerffins Samsung Core i8262 стоимостью 89 рублей 43 копейки, 1 влажную чистящую салфетку Евросеть стоимостью 2 рубля 98 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с МФК «ОТП Финанс» от имени ФИО26 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФК «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: сотового телефона Apple iPhone 6 16GB Space Gray стоимостью 35 585 рублей 31 копейку, внешней АКБ Gerffins M321 5200 mAh, grey стоимостью 551 рубль 22 копейки, пленки Gerffins Samsung Core i8262 стоимостью 89 рублей 43 копейки, 1 влажной чистящей салфетки Евросеть стоимостью 2 рубля 98 копеек, а всего товаров на общую сумму 36 228 рублей 94 копейки. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9(ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО26, не прошел поверку в службе безопасности МФК «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 36 228 рублей 94 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45 ) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE GREY стоимостью 24 990 рублей, смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE White стоимостью 24 990 рублей, а также 2-е влажные чистящие салфетки Евросеть стоимостью 5 рублей штука, принадлежащие АО «ОТП Банк» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 (ФИО45), примерно в 10 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО27, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО27 Затем, ФИО2 используя ранее известный ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО27 в АО «ОТП Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО27, а именно: смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE GREY стоимостью 24 990 рублей, смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE White стоимостью 24 990 рублей, а также 2-е влажные чистящие салфетки Евросеть стоимостью 5 рублей штука, а всего ФИО45 и ФИО2 были выбраны товары на общую сумму 49 990 рублей 00 копеек.

После получения от АО «ОТП Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО27, также в графах «Подпись заемщика» ФИО2 расписалась от имени ФИО27 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «ОТП Банк», ФИО9 ( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE GREY стоимостью 24 990 рублей, смартфон Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE White стоимостью 24 990 рублей, а также 2-е влажные чистящие салфетки Евросеть стоимостью 5 рублей штука, на которое был оформлен потребительский кредит с АО «ОТП Банк» от имени ФИО27 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

ФИО9 (ФИО45), во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «ОТП Банк» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE GREY стоимостью 24 990 рублей, смартфона Lenovo Z90 Vibe SHOT LTE White стоимостью 24 990 рублей, а также 2-х влажных чистящих салфеток Евросеть стоимостью 5 рублей штука, а всего товаров на общую сумму 49 990 рублей 00 копеек. 

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 АО «ОТП Банк» был причинен материальный ущерб в размере 49 990 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: сотовый телефон марки Apple iPhone 6S 16GB Space Gray стоимостью 45 076 рублей 84 копейки, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО9(ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 (ФИО45), примерно в 10 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО28, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО28 Затем, ФИО2 используя ранее известный ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО28 в МФО «ОТП Финанс» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО28, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6S 16GB Space Gray, стоимостью 45 076 рублей 84 копейки.

После получения от МФО «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО28, также в графах «Подпись заемщика» ФИО2 расписалась от имени ФИО28 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФО «ОТП Финанс», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6S 16GB Space Gray стоимостью 45 076 рублей 84 копейки, на которое был оформлен потребительский кредит с МФО «ОТП Финанс» от имени ФИО28 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФО «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно сотового телефона марки Apple iPhone 6S 16GB Space Gray стоимостью 45 076 рублей 84 копейки.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО28, не прошел поверку в службе безопасности МФО «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 45 076 рублей 84 копейки.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Space Gray стоимостью 41 912 рублей 99 копеек, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. Также совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомый ей продавец указанного магазина ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО9 (ФИО45), примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомого ФИО29, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 его паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО29 Затем, ФИО2 используя ранее известные ей логин и пароль продавца магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по указанному выше адресу, ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО29 в МФО «ОТП Финанс» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО29, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Space Gray стоимостью 41 912 рублей 99 копеек. 

После получения от МФО «ОТП Финанс», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО29, также в графах «Подпись заемщика» ФИО2 расписалась от имени ФИО29 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в МФО «ОТП Финанс», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Space Gray стоимостью 41 912 рублей 99 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с МФО «ОТП Финанс» от имени ФИО29 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО9 ( ФИО45) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с МФО «ОТП Финанс», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно сотового телефона марки Apple iPhone 6 64GB Space Gray стоимостью 41 912 рублей 99 копеек.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9 (ФИО45) совместно с ФИО2, от имени ФИО29, не прошел поверку в службе безопасности МФО «ОТП Финанс», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ФИО9 (ФИО45) и ФИО2 ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 41 912 рублей 99 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 (ФИО45) и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана похитили имущество на общую сумму 300 786 рублей 78 копеек, причинив своими действиями: ООО КБ «Ренессанс Кредит» материальный ущерб на сумму 35 289 рублей, АО «ОТП Банк» материальный ущерб на сумму 49 990 рублей, ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб на сумму 215 507 рублей 78 копеек.

3) ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО9 (ФИО45), находившейся в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на периодические совершения мошенничества, а именно на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет. 

При этом, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО9 ( ФИО45), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решила предложить ранее знакомым продавцам магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, которые совместно с ФИО9 (ФИО45) исполняли свои должностные обязанности согласно табелю смены, совместно периодически совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк», подать электронную заявку на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованиям паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. После чего похитить из торгового зала, либо складского помещения магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес> товар и аксессуары к нему, на приобретение которых был оформлен кредит и составлены бухгалтерские документы, после чего реализовать похищенное и извлечь таким образом для себя, а также для совершавших в составе группы лиц преступление ФИО8 (ФИО12), ФИО2 преступный доход. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО9 ( ФИО45), находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Также совместно с ФИО9(ФИО45), согласно графику рабочей смены, находились ранее знакомые ей продавцы указанного магазина ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО9 (ФИО45), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 периодически совместно совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к указанным выше базам данных, подавать электронные заявки на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованием паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. 

Таким образом, ФИО9 ( ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 совместно периодически совершать мошенничества, а именно хищения имущества и денежных средств путем обмана. ФИО9 (ФИО45) пояснила, что после совершения указанных действий из торгового зала или со склада магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, можно будет забрать товар и аксессуары, сведения о якобы осуществленной продаже которого были внесены в первичные бухгалтерские документы и электронные бухгалтерские базы ООО «Евросеть-Ритейл», после чего реализовать данный товар и аксессуары, а незаконно полученный доход разделить между собой. При этом ФИО45 осознавала, что в результате совершенных преступных действий, фактически будут похищены денежные средства банка – партнера ООО «Евросеть-Ритейл», заключившего кредитный договор, в случае последующего перечисления денежных средств, за якобы реализованные товары, аксессуары и услуги на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл». Либо, фактически будет похищен якобы реализованный товар, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл», в случае если банк – партнер ООО «Евросеть-Ритейл» откажется перечислять денежные средства на расчетный счет указанной организации. 

На данное предложение ФИО9(ФИО45) ФИО8 (ФИО12), у которой в тот момент также возник единый преступный умысел, направленный на периодическое совершение мошенничеств, а именно на хищение чужого имущества и денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершать указанные преступления, тем самым вступив с ФИО9 (ФИО45) в предварительный преступный сговор, направленный на периодическое совершение хищений чужого имущества и денежных средств путем обмана группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения. 

ФИО2, у которой в тот момент также возник единый преступный умысел, направленный на периодическое совершение мошенничеств, а именно на хищение чужого имущества и денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, на предложение ФИО9 (ФИО45) ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершать указанные преступления, тем самым вступив с ФИО9( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) в предварительный преступный сговор, направленный на периодическое совершение хищений чужого имущества и денежных средств путем обмана группой лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения.

Далее, ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО8 (ФИО12) и ФИО30, убедившись в том, что за их преступными действиями не наблюдает, должны будут в зависимости от конкретной ситуации, найти в базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл» паспорт гражданина РФ, который можно использовать для незаконного оформления кредита, после чего продиктовать ФИО9 (ФИО45) необходимые анкетные данные для заполнения заявки на кредит. При этом последняя во исполнение своей преступной роли, должна будет со слов ФИО8 (ФИО12) либо ФИО2 в электронном виде заполнить заявку на кредит и под своим логином и паролем отправить заявку в банк, с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. Кроме того, ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 договорились, что в зависимости от конкретных обстоятельств, принимать решение о том, от чьего имени будет осуществлен вход в сеть интернет для отправления заявок будет приниматься непосредственно в момент совершения преступления. При этом выбирать товар, аксессуары к нему и услуги, на которые должна быть оформлена заявка на получение потребительского кредита, ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 должны были вместе. Также во исполнение своей преступной роли, ФИО9 (ФИО45) должна была реализовать похищенное путем обмана имущество ООО «Евросеть-Ритейл», а полученные от этого денежные средства разделить с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 поровну. На данное предложение по распределению ролей ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 ответила согласием.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут находились на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО9(ФИО45), согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, осуществляла обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 так же, согласно графику рабочей смены, осуществляли обязанности продавцов указанного магазина.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45)предложила ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что они ответили согласием и пояснили, что желают совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО8 (ФИО12), примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО9( ФИО45) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО31, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО9 (ФИО45) ее паспортные данные, которые ФИО9 (ФИО45), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также, зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО31 

Затем, ФИО9 (ФИО45), используя предоставленный ей, как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл», логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО31 в АО «Альфа Банк», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО31, а именно смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейку.

После получения от АО «Альфа Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 (ФИО45) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО31. Также в графах «Подпись заемщика» ФИО9 (ФИО45) расписалась от имени ФИО31 После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «Альфа Банк», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейку, на которое был оформлен потребительский кредит с АО «Альфа Банк» от имени ФИО31, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его.

При этом ФИО2, в момент совершения ФИО9 (ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) указанных действий, находилась в помещении магазина ООО «Евросеть Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдала за их действиями и в случае необходимости, а именно появления в торговом зале магазина каких-либо лиц отвлекать их внимание на себя, а также в случае необходимости выполнять какие-либо иные действий. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «Альфа Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно смартфона Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9( ФИО45) совместно с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, от имени ФИО31, не прошел поверку в службе безопасности АО «Альфа Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 10 031 рубль 71 копейка.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Gold стоимостью 41 912 рублей 99 копеек, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Так же совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находились ранее знакомые ей продавцы указанного магазина ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 совместно совершить хищение чужого имущества путем обмана, на что последние ответили согласием и пояснили, что желают совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО8 (ФИО12), примерно в 10 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО9( ФИО45) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО32, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО9 (ФИО45) ее паспортные данные, которые ФИО9 (ФИО45), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО32 

Затем, ФИО9 (ФИО45), используя логин и пароль сотрудника ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО32 в ООО «ХКФ Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО32, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Gold стоимостью 41 912 рублей 99 копеек.

После получения от ООО «ХКФ Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 (ФИО45) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО32 Также в графах «Подпись заемщика» ФИО9 (ФИО45) расписалась от имени ФИО32 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО «ХКФ Банк», ФИО9 (ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно сотовый телефон марки Apple iPhone 6 64GB Gold стоимостью 41 912 рублей 99 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО «ХКФ Банк» от имени ФИО32, и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

При этом ФИО2, в момент совершения ФИО9( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) указанных действий, находилась в помещении магазина ООО «Евросеть Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдала за их действиями и в случае необходимости, а именно появления в торговом зале магазина каких-либо лиц, отвлекать их внимание на себя, а так же в случае необходимости выполнять какие-либо иные действия. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО «ХКФ Банк», согласно которому указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно сотового телефона марки Apple iPhone 6 64GB Gold стоимостью 41 912 рублей 99 копеек.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО9( ФИО45) совместно с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, от имени ФИО32, не прошел поверку в службе безопасности ООО «ХКФ Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 41 912 рублей 99 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору с использованием служебного положения совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Lenovo S90-A Dual Platinum LTE стоимостью 10 067 рублей 96 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, наушники Gerffins GF-HP-05 white/black 3,5 mm стоимостью 171 рубль 65 копеек, наушники Gerffins GF-HP-05 3,5 mm white стоимостью 104 рубля 52 копейки, принадлежащие ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности директора магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Так же совместно с ФИО9 (ФИО45), согласно графику рабочей смены находились ранее знакомые ей продавцы указанного магазина ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 10 часов 00 минут, ФИО9 (ФИО45) предложила ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 совместно совершить хищение чужого имущества путем обмана, на что последние ответили согласием и пояснили, что желают совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО8 (ФИО12), примерно в 10 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО33, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 ее паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО33 

Затем, ФИО2 используя логин и пароль сотрудника ООО «Евросеть-Ритейл» ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО33 в АО «ОТП Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 был заранее выбран товар, на который была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО33, а именно: смартфон Lenovo S90-A Dual Platinum LTE стоимостью 10 067 рублей 96 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, наушники Gerffins GF-HP-05 white/black 3,5 mm стоимостью 171 рубль 65 копеек, наушники Gerffins GF-HP-05 3,5 mm white стоимостью 104 рубля 52 копейки, а всего на приобретение товаров на общую сумму 20 375 рублей 84 копейки.

После получения от АО «ОТП Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 11 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 (ФИО45) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО33. Также в графах «Подпись заемщика» ФИО9 (ФИО45) расписалась от имени ФИО33 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «ОТП Банк», ФИО9 ( ФИО45) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон Lenovo S90-A Dual Platinum LTE стоимостью 10 067 рублей 96 копеек, смартфон Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, наушники Gerffins GF-HP-05 white/black 3,5 mm стоимостью 171 рубль 65 копеек, наушники Gerffins GF-HP-05 3,5 mm white стоимостью 104 рубля 52 копейки, а всего на приобретение товаров на общую сумму 20 375 рублей 84 копейки, на которое был оформлен потребительский кредит с АО «ОТП Банк» от имени ФИО33 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

При этом ФИО2, в момент совершения ФИО9( ФИО45) и ФИО8 (ФИО12) указанных действий, находилась в помещении магазина ООО «Евросеть Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наблюдала за их действиями и в случае необходимости, а именно появления в торговом зале магазина каких-либо лиц отвлекать их внимание на себя, а также в случае необходимости выполнять какие-либо иные действия. 

Далее, ФИО9 (ФИО45) во исполнение совместного с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «ОТП Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона Lenovo S90-A Dual Platinum LTE стоимостью 10 067 рублей 96 копеек, смартфона Lenovo S90-A Dual Grey LTE стоимостью 10 031 рубль 71 копейка, наушников Gerffins GF-HP-05 white/black 3,5 mm стоимостью 171 рубль 65 копеек, наушников Gerffins GF-HP-05 3,5 mm white стоимостью 104 рубля 52 копейки, а всего товара на общую сумму 20 375 рублей 84 копейки.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО34( ФИО45) совместно с ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, от имени ФИО33, не прошел поверку в службе безопасности АО «ОТП Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 20 375 рублей 84 копейки.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 (ФИО45), ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием служебного положения, путем обмана похитили имущество на общую сумму 72 320 рублей 54 копейки, причинив своими действиями ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб на сумму 72 320 рублей 54 копейки. 

4)ФИО9( ФИО45) в декабре 2015 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя с использованием служебного положения, присвоила, тем самым похитив вверенное ей имущество, а именно: смартфон марки Philips S388 Black стоимостью 3 791 рубль 95 копеек, смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White стоимостью 16 723 рубля 23 копейки, принадлежащее ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

В декабре 2015 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО9 (ФИО45) согласно трудового договора, будучи директором отдела ООО «Евросеть-Ритейл» и являясь материально ответственным лицом, находилась в подсобном помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес> где у ФИО9(ФИО45), в связи с тяжёлым материальным положением, возник преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ООО «Евросеть-Ритейл», путем присвоения, из корыстных побуждений, с целью незаконного обращения похищенного в свою пользу и извлечения таким образом для себя незаконной материальной выгоды. 

В декабре 2015 г., точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО9 (ФИО45), реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, находясь в складском помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, откуда путем свободного доступа, с использованием своего служебного положения похитила вверенное ей имущество, а именно: смартфон марки Philips S388 Black, стоимостью 3 791 рубль 95 копеек, смартфон Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White, стоимостью 16 723 рубля 23 копейки, а всего имущества на общую сумму 20 515 рублей 18 копеек, принадлежащее ООО «Евросеть-Ритейл». 

После чего, ФИО9 (ФИО45), удерживая при себе похищенное имущество, с места совершения преступления скрылась и распорядилась похищенным смартфоном марки Philips S388 Black, стоимостью 3 791 рубль 95 копеек, смартфоном Lenovo Z90 VIBE SHOT LTE White, стоимостью 16 723 рубля 23 копейки по своему усмотрению, причинив тем самым своими преступными действиями ООО «Евросеть-Ритейл» материальный ущерб в размере 20 515 рублей 18 копеек.

5) ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО8 (ФИО12), которая в тот момент находилась в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на периодические совершения мошенничества, а именно на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет. 

При этом, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО8 (ФИО12) осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, решила предложить ранее знакомому продавцу магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, которая совместно с ФИО8 (ФИО12) исполняла свои должностные обязанности согласно табелю смены, совместно периодически совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к общей базе данных банков, с которыми у ООО «Евросеть-Ритейл» заключены соглашения о партнерстве при выдаче потребительских кредитов, а именно к базам данных следующих банков: АО «ОТП Банк», МФО «ОТП Финанс», ООО «ХКФ Банк», ООО КБ «Ренессанс Кредит», АО «Альфа Банк», подать электронную заявку на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованиям паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. После чего похитить из торгового зала, либо складского помещения магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, товар и аксессуары к нему, на приобретение которых был оформлен кредит и составлены бухгалтерские документы, после чего реализовать похищенное и извлечь таким образом для себя, а также для совершавшей в составе группы лиц преступление ФИО20 преступный доход. 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО8 (ФИО12), находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности продавца магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Также совместно с ФИО8 (ФИО12), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомая ей сотрудница указанного магазина ФИО2 

ФИО2 согласно трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ, была принята на работу, на должность продавца отдела розничных продаж сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл».

ДД.ММ.ГГГГ с ФИО2 заключен договор (б/н) об индивидуальной материальной ответственности. Согласно условиям данного договора ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а так же за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. 

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, с целью облегчения выполнения задуманного, ФИО8 (ФИО12), осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступный действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь в помещении магазина ООО «Евросеть-Ритейл» расположенного по адресу: 

<

адрес>, предложила ФИО2 периодически совместно совершать мошенничества, а именно: используя сеть интернет и доступ к указанным выше базам данных, подавать электронные заявки на заключение договора потребительского кредитования с одним из банков – партнеров ООО «Евросеть-Ритейл», на приобретение товаров, аксессуаров к ним и услуг, с использованием паспортных данных граждан РФ, которые хранятся в электронной базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Далее, после одобрения банком поданной заявки, от имени лица, с использованием паспортных данных которого был подан запрос на получение потребительского кредита, осуществить оформление платежных документов и внести в первичные бухгалтерские документы и в электронные базы бухгалтерского учета ООО «Евросеть-Ритейл» сведения о якобы осуществленной реализации товаров, аксессуаров и услуг лицу, с использованием паспортных данных которого был оформлен кредит. 

Таким образом, ФИО8 (ФИО12) предложила ФИО2 совместно периодически совершать мошенничества, а именно хищения имущества и денежных средств путем обмана. ФИО8 (ФИО12) пояснила, что после совершения указанных действий из торгового зала или со склада магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, можно будет забрать товар и аксессуары, сведения о якобы осуществленной продаже которого были внесены в первичные бухгалтерские документы и электронные бухгалтерские базы ООО «Евросеть-Ритейл», после чего реализовать данный товар и аксессуары, а незаконно полученный доход разделить между собой.

При этом ФИО8 (ФИО12) осознавала, что в результате совершенных преступных действий, фактически будут похищены денежные средства банка – партнера ООО «Евросеть-Ритейл», заключившего кредитный договор, в случае последующего перечисления денежных средств, за якобы реализованные товары, аксессуары и услуги на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл». Либо, фактически будет похищен якобы реализованный товар, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл», в случае если банк – партнер ООО «Евросеть-Ритейл» откажется перечислять денежные средства на расчетный счет указанной организации. 

На данное предложение ФИО8 (ФИО12), ФИО2 у которой в тот момент также возник единый преступный умысел, направленный на периодическое совершение мошенничеств, а именно на хищение чужого имущества и денежных средств путем обмана, из корыстных побуждений, с целью обращения похищенного в свою пользу и извлечения от этого незаконного преступного дохода, посредством сети интернет, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершать указанные преступления, тем самым вступив с ФИО8 (ФИО12) в предварительный преступный сговор, направленный на периодическое совершение хищений чужого имущества и денежных средств путем обмана группой лиц по предварительному сговору.

Далее, ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО2 должна будет найти в базе магазина ООО «Евросеть-Ритейл» паспорт гражданина РФ, который можно использовать для незаконного оформления кредита, после чего продиктовать ФИО8 (ФИО12) необходимые анкетные данные для заполнения заявки на кредит, при этом последняя во исполнение своей преступной роли, должна будет со слов ФИО2 в электронном виде заполнить заявку на кредит и под своим логином и паролем отправить заявку в банк, с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. Кроме того, ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 договорились, что в зависимости от конкретных обстоятельств, принимать решение о том, от чьего имени будет осуществлен вход в сеть интернет для отправления заявок будет приниматься непосредственно в момент совершения преступления. При этом выбирать товар, аксессуары к нему и услуги, на которые должна быть оформлена заявка на получение потребительского кредита, ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 должны были вместе. Также во исполнение своей преступной роли, ФИО8 (ФИО12) должна была реализовать похищенное путем обмана имущество ООО «Евросеть-Ритейл», а полученные от этого денежные средства разделить с ФИО2 поровну. На данное предложение по распределению ролей ФИО2 ответила согласием.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО2, примерно в 11 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошла к ФИО8 (ФИО12) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО35, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО8 (ФИО12) ее паспортные данные, которые последняя, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том, какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО35 Затем, ФИО8 (ФИО12) используя предоставленный ей как сотруднику ООО «Евросеть-Ритейл» логин и пароль, отправила в электронном виде составленную ей заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО35 в АО «ОТП Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары и услуги, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО35: сотовый телефон Lenovo Z 90-A Dual Gold LTE стоимостью 17 990 рублей 00 копеек, Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей 00 копеек, пожизненная гарантия+ стоимостью 2 499 рублей 00 копеек, пакет смартфон VIP+ стоимостью 2 990 рублей 00 копеек, радар детектор Defender RDD-005 GPS стоимостью 4 990 рублей, гарантия+(2-ой и 3-ий год) стоимостью 749 рублей. А всего ФИО2 и ФИО8 (ФИО12) были выбраны товары и услуги на общую сумму 42 208 рублей 00 копеек. 

После получения от АО «ОТП Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО35, также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО35 После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «ОТП Банк», ФИО8 (ФИО12) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: сотовый телефон марки Lenovo Z 90-A Dual Gold LTE стоимостью 17 990 рублей 00 копеек, сотовый телефон марки Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей 00 копеек, на приобретение которых была оформлена дополнительная услуга: пожизненная гарантия+ стоимостью 2 499 рублей 00 копеек, пакет смартфон VIP+ стоимостью 2 990 рублей 00 копеек, радар детектор Defender RDD-005 GPS стоимостью 4 990 рублей, дополнительная услуга гарантия+(2-ой и 3-ий год) стоимостью 749 рублей, на которое был оформлен потребительский кредит с АО «ОТП Банк» от имени ФИО35 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО8 (ФИО12), во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «ОТП Банк» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: сотового телефона марки Lenovo Z 90-A Dual Gold LTE стоимостью 17 990 рублей 00 копеек, сотового телефона марки Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей 00 копеек, дополнительной услуги пожизненная гарантия+ стоимостью 2 499 рублей 00 копеек, дополнительной услуги пакет смартфон VIP+ стоимостью 2 990 рублей 00 копеек, радара детектора Defender RDD-005 GPS стоимостью 4 990 рублей, дополнительной услуги гарантия+(2-ой и 3-ий год) стоимостью 749 рублей, а всего товаров и услуг на общую сумму 42 208 рублей 00 копеек. Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

В результате совершенного преступления АО «ОТП Банк» был причинен материальный ущерб в размере 42 208 рублей 00 копеек. 

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили: смартфон Lenovo Vibe X2 Gold LTE стоимостью 16 990 рублей, планшет Lenovo TAB 2 A10-70L стоимостью 17 990 рублей, смартфон Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей, на приобретение которых были оформлены дополнительные услуги: «восстановление данных» стоимостью 1 990 рублей, «настройка универсальных карт «Евросеть» стоимостью 30 рублей, принадлежащий АО «ОТП Банк» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 15 часов 00 минут, ФИО8 (ФИО12) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графику рабочей смены и должностных инструкций, обязанности продавца магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Также совместно с ФИО8 (ФИО12), согласно графику рабочей смены, находилась ранее знакомая ей продавец указанного выше магазина ФИО2

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 05 минут, ФИО8 (ФИО12) предложила ФИО2 совместно совершить хищение чужого имущества путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли ФИО2, примерно в 15 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО8 (ФИО12) со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомой ФИО10, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО8 (ФИО12) ее паспортные данные, которые ФИО8 (ФИО12), действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде, внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО10 

Затем, ФИО8 (ФИО12) используя известный ей логин и пароль директора магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, ФИО45, отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО10 в АО «ОТП Банк», с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО10: смартфон марки Lenovo Vibe X2 Gold LTE стоимостью 16 990 рублей, планшет марки Lenovo TAB 2 A10-70L стоимостью 17 990 рублей, смартфон марки Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей, дополнительных услуг: «восстановление данных» стоимостью 1 990 рублей, «настройка универсальных карт «Евросеть» стоимостью 30 рублей. А всего ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 были выбраны товары на общую сумму 49 990 рублей 00 копеек.

После получения от АО «ОТП Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 16 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО10, также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО10 

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в АО «ОТП Банк», ФИО8 (ФИО12) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон марки Lenovo Vibe X2 Gold LTE стоимостью 16 990 рублей, планшет марки Lenovo TAB 2 A10-70L стоимостью 17 990 рублей, смартфон марки Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей, на который был оформлен кредит с дополнительными услугами: «восстановление данных» стоимостью 1 990 рублей, «настройка универсальных карт «Евросеть» стоимостью 30 рублей, с АО «ОТП Банк» от имени ФИО10 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его. 

Далее, ФИО8 (ФИО12), во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с АО «ОТП Банк» в результате чего указанной кредитной организацией была проведена оплата стоимости похищенного имущества, а именно: смартфона марки Lenovo Vibe X2 Gold LTE стоимостью 16 990 рублей, планшета марки Lenovo TAB 2 A10-70L стоимостью 17 990 рублей, смартфона марки Lenovo S60-A Dual Grey LTE стоимостью 12 990 рублей, дополнительных услуг: «восстановление данных» стоимостью 1 990 рублей, «настройка универсальных карт «Евросеть» стоимостью 30 рублей, а всего товаров и услуг на общую сумму 49 990 рублей 00 копеек.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

В результате совершенного преступления АО «ОТП Банк» был причинен материальный ущерб в размере 49 990 рублей 00 копеек.

В продолжение своего единого преступного умысла ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 часов 00 минут, находясь в магазине ООО «Евросеть-Ритейл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее распределенных ролей, группой лиц по предварительному сговору, совершили мошенничество, а именно путем обмана похитили смартфон марки Lenovo S1 VIBE Dual LTE White стоимостью 15 050 рублей 36 копеек, принадлежащий ООО «Евросеть-Ритейл» при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 00 минут, ФИО8 (ФИО12) находилась на своем рабочем месте в магазине ООО «Евросеть-Ритейл» расположенном по адресу: 

<

адрес> и осуществляла, согласно графика рабочей смены и должностных инструкций, обязанности продавца магазина сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>. 

Также совместно с ФИО8 (ФИО12), согласно графику рабочей смены находилась ранее знакомая ей продавец указанного выше магазина ФИО2

В продолжение реализации своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 00 минут, ФИО8 (ФИО12) предложила ФИО2 совместно совершить хищение путем обмана, на что последняя ответила согласием и пояснила, что желает совместно совершить указанное преступление, согласно ранее распределенным ролям.

Затем, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя согласно отведённой ей преступной роли, ФИО8 (ФИО12), примерно в 11 часов 10 минут, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте, в магазине сектора «Восток-Волгоград», обособленного подразделения Волгоград Филиал «Южный» ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, подошла к ФИО2 со светокопией паспорта гражданина РФ на имя ранее не знакомого ФИО36, распечатанной из базы данных магазина ООО «Евросеть-Ритейл» и стала диктовать ФИО2 его паспортные данные, которые ФИО2, действуя согласно отведенной ей преступной роли, располагая достаточным и необходимым объемом личных данных заемщика, а также зная о том какие сведения необходимо вносить в анкету для того, чтобы при рассмотрении заявки в кредитном отделе банка было принято положительное решение о заключении договора потребительского кредитования, в электронном виде, внесла в заявку на кредит сведения от имени ФИО36

Затем, ФИО20 используя логин и пароль ФИО8 (ФИО12), отправила в электронном виде составленную ею заявку на получение потребительского кредита, с использованием паспортных данных ФИО36 в ООО «ХКФ Банк» с которым у ООО «Евросеть-Ритейл» заключено соглашение о партнерстве и сотрудничестве. 

При этом ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 были заранее выбраны следующие товары, на которые была оформлена заявка на получение потребительского кредита от имени ФИО36: смартфон марки Lenovo S1 VIBE Dual LTE White стоимостью 15 050 рублей 36 копеек.

После получения от ООО «ХКФ Банк», одобрения на заключение договора потребительского кредитования, примерно в 12 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 (ФИО12) собственноручно заполнила заявление о предоставлении потребительского кредита, указав во всех графах сведения от имени ФИО36, также в графах «Подпись заемщика» ФИО8 (ФИО12) расписалась от имени ФИО36

После того, как все необходимые документы были заполнены, отсканированы и в электронном виде отправлены в ООО «ХКФ Банк», ФИО8 (ФИО12) во исполнение своей преступной роли прошла в подсобное помещение, магазина ООО «Евросеть-Ритейл», расположенного по 

<

адрес>, откуда взяла имущество, а именно: смартфон марки Lenovo S1 VIBE Dual LTE White стоимостью 15 050 рублей 36 копеек, на которое был оформлен потребительский кредит с ООО «ХКФ Банк» от имени ФИО36 и вышла с ним на улицу, таким образом, похитив его.

Далее, ФИО8 (ФИО12) во исполнение совместного с ФИО2 преступного умысла, распорядилась похищенным путем обмана имуществом по своему усмотрению, заключив с целью сокрытия своих преступных действий фиктивный кредитный договор с ООО «ХКФ Банк», согласно которого указанная кредитная организация должна была произвести оплату похищенного имущества, а именно: смартфона марки Lenovo S1 VIBE Dual LTE White стоимостью 15 050 рублей 36 копеек.

Вырученными в результате совершенного преступления денежными средствами ФИО8 (ФИО12) и ФИО2 распорядились совместно.

Однако в связи с тем, что фиктивный кредитный договор, оформленный ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, от имени ФИО36, не прошел поверку в службе безопасности ООО «ХКФ Банк», его оплата за счет средств кредитной организации проведена не была, в связи с чем, денежные средства на расчетный счет ООО «Евросеть-Ритейл» не поступили.

В результате совершенного преступления ООО «Евросеть-Ритейл» был причинен материальный ущерб в размере 15 050 рублей 36 копеек.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 (ФИО12) и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, путем обмана похитили имущество на общую сумму 107 248 рублей 36 копеек, причинив своими действиями: АО «ОТП Банк» материальный ущерб на сумму 92 198 рублей 00 копеек, ООО «ХКФ Банк» материальный ущерб на сумму 15 050 рублей 36 копеек.

В судебном заседании подсудимые ФИО9 (ФИО45), ФИО8 ( ФИО12 ), ФИО2 согласилась с обвинением, изложенным в обвинительном заключении. Вину в инкриминируемых им деяниях подсудимые признали полностью, выразив раскаяние в содеянном. Поддержали заявленное при окончании предварительного следствия после консультации с адвокатом ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав подсудимых, их защитников, государственного обвинителя, исследовав заявления представителей потерпевших, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, изложенное в установочной части приговора, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО9 (ФИО45) суд квалифицирует:

- по эпизодам хищения совместно с ФИО8 (ФИО12) в период с 16.10.2015г. по 29.11.2015г. как единого длящегося преступления, в отношении имущества ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 63888 рублей, ООО «ХКБ Банк» на сумму 33086 рублей, ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 21 178 рублей 68 копеек - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизодам хищения совместно с ФИО2 в период с 20.10.2015г. по 16.12.2015г., как единого длящегося преступления, в отношении имущества, принадлежащего ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 35 289 рублей, АО « ОТП Банк» на сумму 49 990 рублей, ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 215 507 рублей 78 копеек - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО8 (ФИО12), ФИО2 в период с 27.11.2015г. по 13.12.2015г. как единого длящегося преступления, в отношении имущества, принадлежащего ООО « Евросеть-Ритейл» на общую сумму 72 320 рублей 54 копейки - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизоду хищения в декабре 2015 года имущества, принадлежащего ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 20 515 рублей 18 копеек - по ст. 160 ч.3 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения;

Действия ФИО8 (ФИО12) суд квалифицирует:

- по эпизодам хищения совместно с ФИО9(ФИО37) в период с 16.10.2015г. по 29.11.2015г. как единого длящегося преступления, в отношении имущества ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 63888 рублей, ООО «ХКБ Банк» на сумму 33086 рублей, ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 21 178 рублей 68 копеек - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизодам хищения совместно с ФИО2 в период с 02.12.2015г. по 06.12.2015г. как единого длящегося преступления, в отношении имущества, принадлежащего АО « ОТП Банк» на сумму 92 198 рублей 00 копеек, ООО «ХКБ Банк» на сумму 15 050 рублей 36 копеек - по ст. 159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизодам хищения совместно с ФИО9( ФИО45), ФИО2 в период с 27.11.2015г. по 13.12.2015г. как единого длящегося преступления, в отношении имущества, принадлежащего ООО «Евросеть- Ритейл» на общую сумму 72 320 рублей 54 копейки - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по эпизодам хищения совместно с ФИО9 (ФИО45) в период с 20.10.2015г. по 16.12.2015г., как единого длящегося преступления, в отношении имущества, принадлежащего ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 35 289 рублей, АО « ОТП Банк» на сумму 49 990 рублей, ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 215 507 рублей 78 копеек - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения;

- по эпизодам хищения совместно с ФИО8 ( ФИО12) в период с 02.12.2015г. по 06.12.2015г. как единого длящегося преступления, имущества, принадлежащего АО « ОТП Банк» на сумму 92 198 рублей 00 копеек, ООО «ХКБ Банк» на сумму 15 050 рублей 36 копеек, - по ст. 159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизодам хищения совместно с ФИО9, ФИО8 ( ФИО12) в период с 27.11.2015г. по 13.12.2015г. как единого длящегося преступления, имущества, принадлежащего ООО « Евросеть-Ритейл» на общую сумму 72 320 рублей 54 копейки - по ст. 159 ч.3 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения.

Удостоверившись, что подсудимые осознают характер и последствия добровольно заявленного ими ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд полагает, что условия, дающие основание для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Как следует из обвинительного заключения, при описании преступного деяния, совершенного ФИО2 и ФИО8 в период с 02.12.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ, излишне вменен квалифицирующий признак « с использованием служебного положения», поскольку при квалификации преступления, совершенного ФИО2 и ФИО8 данный квалифицирующий признак отсутствует, их действия квалифицированы по ст. 159 ч.2 УК РФ. 

Таким образом, суд полагает необходимым исключить из обвинительного заключения квалифицирующий признак « с использованием своего служебного положения». Исключение данного признака из описания деяния подсудимых ФИО2 и ФИО8 не ухудшает их положение, не нарушает права на защиту.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного. 

В соответствии со ст.15ч.3,4 УК РФ преступления, совершенные подсудимыми ФИО8, ФИО2, относится к категории преступлений средней тяжести ( ст. 159 ч.2 УК РФ) и к категории тяжких преступлений ( ст. 159 ч.3 УК РФ).

В соответствии со ст.15 ч.4 К РФ преступления, совершенные подсудимой ФИО9 ( ФИО45) относится к категории тяжких преступлений ( ст. 159 ч.3, 160 ч.3 УК РФ).

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянного, личности подсудимых, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ в отношении каждой из подсудимых.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО8, ФИО2, ФИО9 в соответствии со ст. 63 ч.1 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО8 по каждому эпизоду в соответствии с п. «и,г» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явки с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимой ФИО8, раскаяние в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО9 ( ФИО45) по каждому эпизоду в соответствии с п. «и,г» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явки с повинной, наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, состояние беременности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2. по каждому эпизоду в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются явки с повинной.

В соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание вины подсудимой ФИО2, раскаяние в содеянном.

Суд учитывает также данные о личности подсудимой ФИО9 (ФИО45), которая имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, имеет семью, является студенткой 5 курса Волгоградского института бизнеса, в настоящий момент беременна, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима. Со слов подсудимой- заболеваний не имеет. 

Суд учитывает также данные о личности подсудимой ФИО8 которая по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, в настоящий момент имеет место работы, на учёте в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима. Со слов подсудимой- заболеваний не имеет. 

Суд учитывает данные о личности подсудимой ФИО2, которая по месту жительства характеризуется положительно, имеет постоянное место работы, в настоящий момент является студенткой 4 курса Волгоградского Политехнического университета, на учёте в психоневро-логическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судима. Со слов подсудимой- заболеваний не имеет. 

Как следует из материалов дела, преступления подсудимыми совершены в 2015 году. С данного периода времени ни одна из них к административной, уголовной ответственности не привлекались, положительно характеризуются. 

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, личности подсудимых, суд полагает необходимым назначить каждой из подсудимых наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Суд не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания и применения ст. 64 УК РФ.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии со ст. 62 ч.5 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном Главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления.

При назначении наказания суд учитывает положения ст. 62 ч.1,5 УК РФ.

Учитывая семейное и материальное положение каждой из подсудимых, наличие у ФИО9, ФИО8 малолетних детей, наличие исковых обязательств перед потерпевшими, суд находит нецелесообразным назначать наказание в виде штрафа, как основного вида наказания, так и дополнительного. 

Кроме того, с учетом обстоятельств дела и личности подсудимых, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы. 

В ходе предварительного следствия заявлены исковые требования:

- 28.12.2015г. представителем ООО «Хоум Кредит энд Финанс Банк» Потерпевший №1 к ФИО12 ( ФИО8) - на сумму 37885 рублей 78 копеек с учетом процентов и штрафа ( т.1 л.д.19-20). Постановлением следователя от 28.12.2015г. представитель потерпевшего ООО « ХКФ Банк» Потерпевший №1 признан гражданским истцом в виду хищения имущества, стоимостью 33086 рублей ( т.1 л.д.21-22);

- 07.08.2017г. представителем потерпевшего КБ « Ренессанс Кредит» Потерпевший №3 к ФИО12( ФИО8) на сумму 63 264 рубля 33 копейки ( т.7 л.д.202), к ФИО45 ( ФИО9) – на сумму 35 289 рублей (т.7 л.д.203), к ФИО45 (ФИО9)- на сумму 18 561 рублей 56 копеек ( т.7 л.д.204), к ФИО45 ( ФИО9) - на сумму 19709 рублей. Постановлением следователя от 08.08.2017г. представитель потерпевшего КБ «Ренессанс Кредит» Потерпевший №3 признан гражданским истцом на сумму 136 823 рубля 89 копеек ( т.7 л.д.206-207);

- 09.08.2017г. представителем ООО « ОТП Банк» Потерпевший №2 к ФИО45 (ФИО9), ФИО38 ( ФИО12), ФИО2 - на сумму 142 188 рублей ( т.7 л.д.244). Постановлением следователя от 09.08.2017г. представитель потерпевшего ООО « ОТП Банк» Потерпевший №2 признан гражданским истцом на сумму 142 188 рублей ( т.7 л.д.245-246);

- 10.08.2017г. представителем ООО « Евросеть-Ритейл» Потерпевший №4 к виновным лицам - на сумму 574 421 рубль 34 копейки ( т.8 л.д.65). Постановлением следователя от 10.08.2017г. представитель потерпевшего ООО « Евросеть-Ритейл» Потерпевший №4 признан гражданским истцом на сумму 574 421 рубль 34 копейки ( т.8 л.д.66-67).

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, юридическому лицу.. . подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Как следует из материалов уголовного дела, потерпевшим причинен ущерб, а именно:

1) ФИО9 совместно с ФИО8 в период с 16.10.2015г. по 29.11.2015г.:

- ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 63888 рублей,

- ООО «ХКБ Банк» на сумму 33086 рублей, 

- ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 21 178 рублей 68 копеек 

2) ФИО9 совместно с ФИО2 в период с 20.10.2015г. по 16.12.2015г.

- ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 35 289 рублей, 

- АО « ОТП Банк» на сумму 49 990 рублей, 

- ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 215 507 рублей 78 копеек 

3) ФИО9 совместно с ФИО8, ФИО2 в период с 27.11.2015г. по 13.12.2015г.:

- ООО « Еврросеть-Ритейл» на общую сумму 72 320 рублей 54 копейки

4) ФИО9 по эпизоду хищения имущества в декабре 2015 года:

- ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 20 515 рублей 18 копеек

5) ФИО8 совместно с ФИО2 в период с 02.12.2015г. по 06.12.2015г.:

- АО « ОТП Банк» на сумму 92 198 рублей 00 копеек, 

- ООО «ХКБ Банк» на сумму 15 050 рублей 36 копеек.

Таким образом, согласно материалам дела, общий ущерб, причиненный потерпевшим, составляет: 

- ООО КБ « Ренессанс Кредит» на сумму 63888 рублей+ 35 289 рублей= 99177 рублей.

Однако, в ходе предварительного следствия представителем потерпевшего КБ « Ренессанс Кредит» предъявлены исковые требования к ФИО12 ( ФИО8) на сумму 63 264 рубля 33 копейки, несмотря на то, что ущерб в сумме 63888 рублей причинен ФИО8 совместно с ФИО13 Предъявлены иски к ФИО9( ФИО45) на суммы: 35 289 рублей, 18561 рубль 56 копеек; 19709 рублей. Однако, ущерб в сумме 35289 рублей причинен ФИО9 совместно с ФИО2 Исковые требования к ФИО2 на данную сумму не предъявлялись. 

Постановлением следователя представитель потерпевшего ООО КБ « Ренессанс Кредит» признан гражданским истцом на сумму 136 823 рубля 89 копеек. Однако, из материалов дела следует, что общий ущерб, причиненный ООО КБ « Ренессанс Кредит» составляет 99177 рублей.

- ООО «ХКБ Банк» на сумму: 33086 рублей + 15 050 рублей 36 копеек = 48136 рублей. 

Однако, иск на сумму 37885 рублей 78 копеек в ходе предварительного следствия был заявлен только к ФИО12 (ФИО8). Постановлением следователя представитель потерпевшего ООО «ХКФ Банк» Потерпевший №1 признан гражданским истцом на сумму 33086 рублей. В ходе следствия установлено, что ФИО12 ( ФИО8) совершила хищение чужого имущества на сумму 33086 рублей совместно с ФИО9 ( ФИО45). 

Хищение имущества на сумму 15050 рублей 36 копеек совершено ФИО8 совместно с ФИО2 Исковых требований на указанную сумму потерпевшим не предъявлялось.

- ООО « Евросеть-Ритейл»: на суммы 21 178 рублей 68 копеек + 215 507 рублей 78 копеек + 72 320 рублей 54 копейки + 20 515 рублей 18 копеек = 329 522 рублей 18 копеек

Однако, в ходе предварительного следствия представителем потерпевшего ООО « Евросеть-Ритейл» предъявлен иск к « виновным лицам» на сумму 574 421 рубль 34 копейки. Постановлением следователя представитель потерпевшего ООО «Евросеть-Ритейл» признан гражданским истцом на сумму 574 421 руб. 34 коп. Однако, из материалов дела следует, что общий ущерб составляет 329 522 рублей 18 копеек. Кроме того, гражданским истцом не указано, с кого просит взыскать указанную сумму.

- АО «ОТП Банк» на сумму 49 990 рублей + 92 198 рублей 00 копеек = 142188 рублей.

В ходе предварительного следствия представителем потерпевшего АО « ОТП Банк» предъявлен иск к ФИО45 ( ФИО9), ФИО8 (ФИО12), ФИО2 на сумму 142188 рублей. Постановлением следователя представитель потерпевшего АО « ОТП Банк» признан гражданским истцом на сумму 142188 рублей.

В судебное заседание представители потерпевших ООО КБ « Ренессанс Кредит», ООО «ХКБ Банк», ООО « Евросеть-Ритейл», АО « ОТП Банк» не явились, заявлений об уточнении, поддержании исковых требований не поступили. 

От представителя ООО « Хоум Кредит энд Финанс Банк» Потерпевший №1, КБ « Ренессанс Кредит» Свидетель №1 поступили заявления, в которых ранее заявленные исковые требования поддерживают. Однако, в суд данные лица не явились, не уточнили свои исковые требования о возмещении ущерба. 

В судебном заседании подсудимые ФИО8, ФИО2, ФИО9 и их защитники, государственный обвинитель просили оставить гражданские иски без рассмотрения, предоставить гражданским истцам возможность уточнить свои исковые требования в порядке гражданского судопроизводства.

Согласно ч.2 ст. 250 УПК РФ суд вправе рассмотреть гражданский иск в отсутствие гражданского истца, если:1) об этом ходатайствует гражданский истец или его представитель;2) гражданский иск поддерживает прокурор; 3) подсудимый полностью согласен с предъявленным гражданским иском.

Согласно ч. 3 в остальных случаях суд при неявке гражданского истца или его представителя вправе оставить гражданский иск без рассмотрения. В этом случае за гражданским истцом сохраняется право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Поскольку подсудимые не согласны с суммами, указанными в исковых заявлениях гражданских истцов, последние в суд не явились, не уточнили свои исковые требования, суд полагает необходимым гражданские иски, заявленные в ходе предварительного следствия: ООО КБ « Ренессанс Кредит» на суммы: 63 264 рубля 33 копейки, 35 289 рублей, 18561 рубль 56 копеек; 19709 рублей; ООО «ХКБ Банк» на сумму 37885 рублей 78 копеек; ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 574 421 рубль 34 копейки; АО «ОТП Банк» на сумму 142188 рублей - оставить без рассмотрения, сохранить за гражданскими истцами право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

В ходе предварительного следствия в качестве вещественных доказательств признаны:

- комплект кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах А4 – хранящийся в уголовном деле ( том-1 л.д. 20 – 32). По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить при деле;

- светокопии товарных накладных и таможенных деклараций- хранящиеся в уголовном деле ( том-11 л.д. 87 – 217). По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить при деле;

- комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО10; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО35; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО18; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО27; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО21; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО15; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО31; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО19; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО24; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО16; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО22; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО40; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО23; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО39.; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО26; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО36; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО33; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО41; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО29; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО25; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО28 -хранящиеся в уголовном деле ( том 9 л.д. 132 - 247, том 10, том 11 л.д. 1-40). По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить при деле;

- приказ о проведении инвентаризации, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, акт инвентаризации № К4065СН0051 от 17.12.2015г., лист ознакомления, инвентаризационная опись товароматериальных ценностей, расписка, табеля смены, копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 08.07.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 08.07.2015г., копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 06.03.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2015г., копия приказа о переводе работника на другую работу, копия должностной инструкции, копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 11.06.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 11.06.2015г., копия приказа о переводе работника на другую работу, копия дополнительного соглашения №, копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2015г., справка о нанесённом ущербе, справка о стоимости похищенного имущества и причиненном ущербе – хранящиеся в уголовном деле ( том 9 л.д. 1-131). По вступлении приговора в законную силу необходимо хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303,304,308,309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 159 ч.3, 159 ч.3, 160 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО8) - в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы ;

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО2) - в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы,

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО8, ФИО2)- в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

- по ст. 160 ч.3 УК РФ - в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО9 ФИО4 наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 года.

Обязать ФИО9 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за её поведением, ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

ФИО3 ФИО6 ФИО7 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 159 ч.2, 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО42) - в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы ;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО2) - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО9, ФИО2)- в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО8 ФИО5 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО8 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за её поведением, ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО8 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159 ч.3, 159 ч.2, 159 ч.3 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО42 - в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы ;

- по ст. 159 ч.2 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО8) - в виде 1 года лишения свободы,

- по ст. 159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам хищения имущества совместно с ФИО9, ФИО8 )- в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Обязать ФИО43 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за её поведением, ежемесячно являться для регистрации в данный орган.

Меру пресечения ФИО43 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3 ст. 250 УПК РФ гражданские иски, заявленные в ходе предварительного следствия: ООО КБ « Ренессанс Кредит» на суммы: 63 264 рубля 33 копейки, 35 289 рублей, 18561 рубль 56 копеек; 19709 рублей; ООО «ХКБ Банк» на сумму 37885 рублей 78 копеек; ООО « Евросеть-Ритейл» на сумму 574 421 рубль 34 копейки; АО «ОТП Банк» на сумму 142188 рублей - оставить без рассмотрения, сохранить за гражданскими истцами право предъявить иск в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства:

- комплект кредитного договора № от ДД.ММ.ГГГГ на 13 листах А4 – хранящийся в уголовном деле ( том-1 л.д. 20 – 32), по вступлении приговора в законную силу хранить при деле;

- светокопии товарных накладных и таможенных деклараций- хранящиеся в уголовном деле ( том-11 л.д. 87 – 217), по вступлении приговора в законную силу хранить при деле;

- комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО10; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО35; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО18; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО27; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО21; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО15; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО31; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО19; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО24; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО16; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО22; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО40; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО23; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО39.; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО26; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО36; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО33; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО41; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО29; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО25; комплект кредитного договора с использованием паспортных данных ФИО28 -хранящиеся в уголовном деле ( том 9 л.д. 132 - 247, том 10, том 11 л.д. 1-40), по вступлении приговора в законную силу хранить при деле;

- приказ о проведении инвентаризации, инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей, акт инвентаризации № К4065СН0051 от 17.12.2015г., лист ознакомления, инвентаризационная опись товароматериальных ценностей, расписка, табеля смены, копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 08.07.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 08.07.2015г., копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 06.03.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 06.03.2015г., копия приказа о переводе работника на другую работу, копия должностной инструкции, копия приказа о приеме работника на работу, копия трудового договора № от 11.06.2015г., копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 11.06.2015г., копия приказа о переводе работника на другую работу, копия дополнительного соглашения №, копия договора об индивидуальной материальной ответственности от 06.07.2015г., справка о нанесённом ущербе, справка о стоимости похищенного имущества и причиненном ущербе – хранящиеся в уголовном деле ( том 9 л.д. 1-131), по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке течение 10 суток в судебную коллегию Волгоградского областного суда через суд Дзержинского района г. Волгограда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи компьютера. 

Судья И.Н.Лимякина